

**KNJIŽEVNO LIKOVNO DRUŠTVO
“REŠETARI”**

«REŠETARAČKI SUSRET PJESNIKA»

R e š e t a r i

I Z V J E Š T A J

R e š e t a r i , 11. listopada 2009.

Književno likovno društvo "REŠETARI" iz Rešetara kao organizator i domaćin, te Hrvatska matica iseljenika Zagreb kao organizator, organizirali su

XII. REŠETARAČKI SUSRET PJESNIKA

Glavni pokrovitelj XII. REŠETARAČKIH PJESNIČKIH SUSRETA bila je predsjednica Vlade Republike Hrvatske gospođa Jadranka Kosor

Pokrovitelji književne manifestacije bili su Ministarstvo kulture Republike Hrvatske Zagreb i Brodsko-posavska županija Slavonski Brod, a supokrovitelji su Poglavarstvo općine Rešetari i Tvornica koža „PSUNJ“ iz Rešetara.

Medijski pokrovitelji bili su Hrvatski radio, Radio Nova Gradiška i „POSAVSKA HRVATSKA“ iz Slavonskog Broda na čemu smo im svi iskreno zahvalni.

Osiguranje sudionika i prostora obavila je zaštitarska tvrtka „ŠIPUŠ & PARTNERI“ iz Slavonskog Broda.

Književna manifestacija REŠETARAČKI SUSRET PJESNIKA imala je sljedeći program:

25 rujna 2009.

- dolazak i smještaj sudionika književne manifestacije
- Izložba likovnih radova ostvarenih na XII. Međunarodnoj likovnoj koloniji PETROVIĆ - REŠETARI

26 rujna 2009.

- susret pjesnika iz dijaspore i naših članova s učenicima osnovnih škola
- predstavljanje zbornika mladih pjesnika „PRSTOVET PRVIH CVJETOVA“
- predstavljanje zbornika Rešetaračkih susreta pjesnika „*SLOVOM I SNOM*“
- predstavljanje knjiga: TEME HRVATA U MAĐARSKOJ mr. Đure Vidmarovića
RASPUČJE HRVATA
OTAJSTVO SLOBODE, prof. Petra Milića Periša, iz Mostara
ISTINSKA LJUBAV, monsijora Antuna Cirimotića, iz Skppoja
- susret pjesnika s gospodinom Zlatkom Agom, predsjednikom Općinskog vijeća u prostorima Poglavarstva općine Rešetari
- XII. Rešetaračka pjesnička večer
- druženje sudionika

27. rujna 2009.

- Okupljanje sudionika XII. Rešetaračkog susreta pjesnika
- Sveta misa u Župnoj crkvi Krista Kralja
- Čitanje pjesama za vrijeme Sv. mise
- ispraćaj sudionika Rešetaračkog susreta pjesnika

Domaćin KLD "Rešetari" svoje goste je smjestio u hotelu «Kralj Tomislav» u Novoj Gradiški, Prenočištu «AS» Rešetari, «Slavonski biser» Nova Gradiška i kod članova Društva kako je zajednički i dogovoreno sa Hrvatskom maticom iseljenika Zagreb.

Program Rešetaračkog susreta pjesnika počeo je susretom pjesnika i učenika u prostoru školsko - sportske dvorane Osnovne škole ANTE STARČEVIĆA Rešetarima uz sudjelovanje pjesnika: Antona Kikaša iz Toronta Kanada, Petra Frane Bašića iz Cape Towna JAR, Anne Kumarich iz Sydneya Australija, Božene Marcelić iz San Diega SAD, Ljerke Totch Naumove iz Štipa i monsinjora Antuna Cirimotića iz Skopja Makedonija, Petra Milića iz Mostara, Ante Kovačevića iz Usore, Milice Steković iz Metlike, Nade Šerić iz Cernika, Zlate Dasović iz Osijeka, Katarine Pavić iz Kaštela Starog, Snježane Josipović iz Nove Gradiške.

Sve sudionike pozdravio je ravnatelj škole, gospodin Tihomir Batalo, a u ime organizatora KLD «REŠETARI» Ivan De Villa, a zatim se pristupilo promociji prvog zbornika mladih pjesnika pod imenom „PRSTOVET PRVIH CVIJETOVA“

O načinu odabira radova i kriteriju govorila je Zlata Dasović. Kriterij za odabir pjesama za prvi Zbornik mladih pjesnika ove godine nije bio previše strog, a uzeti su i neki već objavljeni radovi što u budućnosti se više neće učiniti. Nastojalo se da kvalitet pjesama je što ujednačeniji a time i Zbornik ima veći značaj i kvalitet.

O kvalitetu prispjelih radova, kao i o značaju ovakve knjige za MLADE PJESNIKE, Hrvate koji žive u dijaspori i nastoje naučiti i sačuvati hrvatski jezik od zaborava u kraju u kojemu žive govorila je profesorica hrvatske književnosti Nada Šerić. Biranim riječima osvrnula se na sve prispjele radove, a posebno na pristigle radove iz iseljništva, iz Australije, Makedonije, Srbije, BiH, Slovenije i Mađarske te izrazila želju da ovom aktivnošću Društvo nastavi i u budućnosti.

Mladi pjesnici su čitali svoje objavljene radove.

Nakon predstavljena zbornika uslijedilo je druženje učenika osnovnih škola zapadnog dijela Brodsko-posavske županije sa pjesnicima s gotovo svih kontinenata.

Pjesnici su čitali svoje radove i opisivali na koji način stvaraju svoje radove, te o životu u svojim sredinama iz kojih su stigli u Rešetare. Učenici su im postavili niz pitanja o njihovom pisanju i životu, koji su im bili najdraži pisci, kada su počeli sa stvaranjem poezije, te pročitali nekoliko svojih radova i radova iz ranije objavljenih zbirki pjesama KLD «Rešetari».

Poslije susreta s učenicima uslijedila je promocija knjige „**OTAJSTVO SLOBODE**“ prof. Petra Periša Milića, pjesnika iz Mostara. O knjizi su govorili hrvatski književnici mr. Đuro Vidmarović i mr Ivan Slišurić koji su istaknuli njezin poseban značaj i doprinos hrvatskoj pisanoj riječi u iseljništvu. Jer je sada već doživjela i drugo izdanje, a autor se zahvalio što je mogao knjigu predstaviti pred velikim brojem pjesnika iz iseljništva, ali i iz cijele Hrvatske.

Odmah slijedi predstavljanje dvije knjige mr. Đure Vidmarovića. „**TEME O HRVATIMA U MAĐARSKOJ**“ predstavio je Mišo Hepp, predsjednik Državne samouprave Hrvata u Mađarskoj, koji je istakao značaj rada autora na ukazivanju problema koji su se javljali i sada ih još ima u odnosima Hrvata i Mađara, ali isto tako i odnose Hrvata prema Hrvatima u Mađarskoj. Istakao je također veliki napredak u istim odnosima, a za što je veliki doprinos dao i Đuro Vidmarović. Analizu knjige kao znanstvenog rada dao je dr.sc. Zvonimir Marić, bivši generalni konzul Republike Hrvatske u Pečuhu koji je istakao književni značaj knjige, a i odličan „priručnik za sve one koji se žele upoznati sa stvarnošću u prijašnjim i sadašnjim odnosima Hrvata u Mađarskoj“

Drugu knjigu Đure Vidmarović „**TEME O HRVATSKOM RASPUĆU**“ predstavila je dr.sc. Sanja Vulić, redovita profesorica na Hrvatskim studijima u Zagrebu. U svom izlaganju istaknula je sveukupni značaj znanstvenog rada na istraživanju odnosa Hrvata u iseljništvu, njihov status u pojedinim državama i odnos naše države prema našim stanovnicima drugih naroda.

Nakon kratkog odmora uslijedila je promocija „*SLOVOM I SNOM*“, zbornika sudionika XII. Rešetaračkog susreta pjesnika, pjesama pjesništva hrvatskih autora i naših članova. Za sudjelovanje na Susretu pjesnika i za zbirku pjesama prijavilo se 156 autora, iz Australije, Novog Zelanda, Argentine, SAD-a, Kanade, Njemačke, Švedske, Austrije, Mađarske, Italije, Slovenije, Slovačke, Makedonije, Srbije, Crne Gore, BiH, Belgije, Švicarske, Španjolske i Lihtesteina te pjesnika naše literarne sekcije „292“ KLD-a „Rešetari“.

Radove su za ovaj Zbornik izabrali:

- prof. mr. Ivan Slišurić, književnik iz Nove Gradiške
- prof. mr. Stjepan Blažetin, književnik iz Pečuha
- prof. Đuro Vidmarović, književnik iz Zagreba

Knjigu su predstavili mr. Ivan Slišurić, izbornik i lektor i mr.sc. Đuro Vidmarović, književnik i predsjednik Odbora za hrvatske književnike u iseljeništvu, Društva književnika Hrvatske Zagreb i Ivan De Villa, urednik knjige.

Na promociji su bili nazočni pjesnici iz dijaspori sudionici susreta pjesnika na XII. REŠETARAČKIM SUSRETIMA PJESNIKA, članovi Književne sekcije KLD „Rešetari“, te brojni gosti iz Rešetara i Nove Gradiške.

O načinu odabira radova i kriteriju govorio je izbornik mr. Ivan Slišurić. Kriterij za odabir pjesama za ovaj Zbornik znatno je stroži nego do sada. S druge strane, kvalitet pjesama je ujednačeniji, a time i Zbornik ima veći značaj i kvalitet.

O kvalitetu prispjelih radova, kao i o značaju ovakve knjige za Hrvate koji žive u dijaspori govorio je književnik Đuro Vidmarović. Biranim riječima osvrnuo se na sve dosadašnje zbirke, a posebno na današnju zbirku pjesama te izrazio želju da ovom aktivnošću Društvo nastavi i u budućnosti.

Odabrane stihove iz Zbornika čitali su članovi Književno likovnog društva «Rešetari» Andrijana Čeliković – Glavičić i Radomir Dumičić.

U neformalnom druženju poslije promocije dogovoreno je da se pokuša stupiti u kontakt s hrvatskim pjesnicima i u zemljama iz kojih se do sada nisu javljali, a naročito iz Francuske, Nizozemske i Čilea.

Predsjednik Općinskog vijeća Rešetara, gospodin Zlatko Aga, u prostoru Poglavarstva primio je sve sudionike Susreta pjesnika u Rešetarima. Na prijemu su bili:

Mišo Hepp, predsjednik Državne samouprave Hrvat u Mađarskoj

prof. Antonio Sammartino, predsjednik Moliških Hrvata

mr. Ljerka Totch Naumova, članica Upravnog odbora Zajednice Hrvata Republike Makedonije

Ivan Zeba, predstavnik Ministarstva vanjskih poslova i europskih integracija, Odjel za Hrvatsku manjinu

dipl. iur. Diana Mašala Perković, izaslanica Hrvatske matice iseljenika, Zagreb

dr.sc. Zvonimir Marić, bivši generalni konzul Republike Hrvatske u Pečuhu

prof. Petar Periša Milić, poslanik u Skupštini BiH, Mostar

dr.sc. Sanja Vulić, redoviti profesor na Hrvatskim studijima Zagreb

mr. Đuro Vidmarović, književnik, član Društva književnika Hrvatske

mr. Ivan Slišurić, književnik i izbornik pjesama za Zbornik

Anton Kikaš, Toronto Kanada

Božena Marčelić, San Diego, SAD

Anna Kumarich, Sydney, Australija

Petar Frane Bašić, Cape Town, JAR

Mato Nedić, Ljerka Mikić, Mira Šubašić, Ivanka Nadarević iz Orašja i Anto Kovačević iz Usore, BiH

Antun Kovač iz Sombora i Marija Lovrić iz Novog Sada, Srbija
Višnja Petranović iz Vancouvera, Kanada
Maria Veić, Den Haga, Nizozemska
Nada Šerić, Cernik
Zlata Dasović, Osijek
Vesna Pertić – Terzić iz Rovinja
te članovi Književnih društava iz Zagreba, Splita, Kaštela Starog, Osijeka, Nove Gradiške,
Našica, Đurđenovca, Belišća, Valpova, Feričanaca, Donjeg Miholjca, Slav. Šamca, Slav. Broda i
Rešetara.

U razgovoru su izmijenjena iskustva o radu u Društvima i problemima koji se ponavljaju. Želja svih sudionika susreta je da se ostvari još bolje suradnje svih društava u budućnosti kako u Rešetarima, tako i u mjestima naših gostujućih društava u Hrvatskoj, ali i kod Hrvata u dijaspori.

Dogovoreno je da se od slijedeće godine održavaju okrugli stolovi o pjesnicima koji pišu u dijaspori. Prijedlog je da prvi okrugli stol bude posvećen hrvatskom pjesniku i profesoru na Sveučilištu u Pečuhu a posvećeno gospodinu Stjepanu Blažetinu starijem.

XII. Rešetaračka pjesnička večer održana je u Školsko-sportskoj dvorani Osnovne škole *Ante Starčevića* u Rešetarima uz brojne posjetitelje i obožavatelje hrvatske riječi.

Pozdravne riječi prvi je uputio u ime OŠ Ante Starčevića, njen ravnatelj Tihomir Batalo.

Sve nazočne u ime KLD-a "Rešetari" pozdravio je Ivan De Villa.

U ime Općinskog vijeća Rešetari sve nazočne pozdravio je njen predsjednik, gospodin Zlatko Aga.

U ime Zajednice Hrvata u Makedoniji pozdravne riječi uputila je članica Upravnog odbora Zajednice Hrvata u republici Makedoniji gospođa Ljerka Totch Naumova..

U ime Moliških Hrvata pozdravne riječi uputio je njihov predsjednik gospodin Antonio Sammartino..

U ime Hrvatskog kulturnog društava iz Novog Mesta pozdravne riječi uputio je predsjednik Vladimir Pobežin,

U ime Ministarstva vanjskih poslova i europskih integracija, Odjela za hrvatsku manjinu Republike Hrvatske pozdravne riječi uputio je gospodin Ivan Zeba

Đuro Vidmarović, književnik i predsjednik Odbora za hrvatske književnike u iseljeništvu Društva književnika Hrvatske istakao je značaj ovih Susreta pjesnika u Rešetarima koji na najbolji način pokazuju kako se može očuvati hrvatski jezik u dijaspori. Ovdje se na jedinstveni način povezuje pjesništvo pjesnika koji žive u Hrvatskoj i u dijaspori i ovo su jedinstveni susreti u svijetu.

U ime suorganizatora i supokrovitelja Hrvatske matice iseljenika iz Zagreba skupu se obratila gospođa dipl. iur. Dijana Mašala Perković. U prigodnom govoru pozdravila je sve prisutne i biranim riječima se zahvalila svim gostima koji su našli mogućnosti i vremena da dođu na Rešetarački susret pjesnika. Istkala je značaj ove priredbe u očuvanju hrvatske riječi u iseljeništvu koji je potvrđen i ovako velikim odazivom hrvatskih pjesnika iz iseljeništva. Zaželjela je da ova priredba ubuduće okuplja još i veći broj pjesnika iz Hrvatske. Pozdravila je nastup pjesnika iz dijaspore kao još veći poticaj u očuvanju hrvatskog jezika koji se polako gubi. Ovakve priredbe i knjige pokazuju da se vodi briga o njima u iseljeništvu, a njima će biti poticaj da i dalje čuvaju svoj jezik. U svom pozdravnom govoru istaknula je uspješnu realizaciju ove priredbe je pohvalila organizaciju i istakla ulogu svih članova Društva, posebno

zalaganje članova Upravnog odbora na i uvjerenje da će proteći u najboljem redu i na zadovoljstvo svih sudionika, te da će svi sudionici ponijeti najljepše utiske sa ovog druženja i sigurno se ponovo, s velikim zadovoljstvom, vraćati u Rešetare, Slavoniju i svoju Hrvatsku.

Ružica Vidaković, pozdravila je skup u ime Brodsko-posavske-županije Slav. Brod i izrazila divljenje značajem i organizacijom ove priredbe te izrazila da se i Brodsko-posavska županija treba aktivnije uključiti u realizaciji ovih programa te naglasila da je potrebno iznaći više novca za ovu priredbu te proglasila Pjesničku večer i Rešetaračke susrete pjesnika

Zatim su na pozornicu izlazili pjesnici sa svojim pjesmama. Prvi su svoje pjesme čitali hrvatski pjesnici koji su stigli u Rešetare iz iseljeničtva. Tako smo čuli stihove gospodina Anton Kikaša iz Toronta Kanada, gospodin Petra Frane Bašića iz Cape Towna, JAR, gospođa Božena Marčelić iz San Diega, gospođa Anna Kumarich iz Sydneya, Australija, Ljerke Totch Naumove iz Skopja, Makedonije, gospodina Antuna Kovača iz Sombora i gospođa Marija Lovrić iz Novog Sada, Srbija, profesora Petra Periša Milića iz Mostara i gospodin Anto Kovačevića iz Usore, Bosna i Hercegovina.

Drugi dio pjesničke večeri pripao je pjesnicima iz književnih udruga iz Slavonije. Nastupili su pjesnici iz Zagreba, Osijeka, Splita, Kaštel Starog, Belišća, Valpova, Varaždina, Virovitice, Slavonskog Broda, Feričanaca, Donjeg Miholjca, Nove Gradiške, Slav. Šamca, Babine Grede i Bilja.

Ove godine u završnom dijelu pjesničke večeri nastupili su sa svojim radovima i mladi pjesnici iz Osijeka, Nove Gradiške i Rešetara.

Završni dio XII. Rešetaračkog susreta pjesnika pripao je pjesnicima domaćinima, članovima Književno likovnog društva „Rešetari“. Predstavili su se članovi Književne sekcije „2 9 2“, Stjepan Adžić, Katarina Čanić, Zlata Dasović, Veronika Devčić, Mirko Dubočanac, Vesna i Radomir Dumičić, Snježana Josipović, Mirko Knižek, Dragica Kordas, Evica Kraljic, Robert Poletto, Marija Radošić, Kristina Semnjuk, Rade Španović, Snježana Vivalos – Bjelić.

Sve pročitane pjesme bile su vrlo kvalitetne što je brojna publika često nagrađivala aplauzom

Nakon Pjesničke večeri uslijedio je domjenak za sve sudionike u prostorijama Tvornice koža «PSUNJ» Rešetari, a druženje koje je uslijedilo potrajalo je, uz pjesmu i ples, do dugo u noć. Izražena je želja svih sudionika da se ovakvo druženje održi i slijedeće godine.

Na kraju ovog izvještaja potrebno je posebno istaknuti veliki doprinos u pripremi gospođi dipl. iur. Diani Mašala Perković, Diani Šoufek-Šimurina i gospodinu Hrvoju Salopeku iz Hrvatske matice iseljenika iz Zagreba, magistru Ivanu Slišuriću, profesoru Đuri Vidmaroviću i magistru Stjepanu Blažetinu na izboru radova za sudjelovanje na XII. Rešetaračkom susretu pjesnika i zborniku „**SLOVOM I SNOM**“, kao i izbornicima za I. susret mladih pjesnika i I. zbornik „**PRSTOVET PRVIH CVIJETOVA**“ Nadi Šerić iz Cernika, Zlati Dasović iz Osijeka i Radomiru Dumičiću iz Nove Gradiške.

Također treba istaknuti doprinos realizaciji programa Rešetaračkog susreta pjesnika Upravno odboru Književno likovnog društva «REŠETARI» na čelu tajnicom Upravnog odbora Marijom Mleđen, Alojzom Cindrićem, voditeljici Književne sekcije „2 9 2“, gđa Snježani Josipović, Vesni i Radomiru Dumičiću, Andrijani Čeliković – Glavičić, Milki Perković, Ivici Jelančiću, Kati i Ivanu Dokuzoviću, Zvonku Ruškantu, Ivanu Soliću Geri, Mariji Radošić, Ljubici Sedlaček, Zvonku Kraljiću, Zoranu Peševskom, Zvonku Slišuriću, Olgi Herceg, djelatnicima OŠ Ante Starčevića iz Rešetara, Zvonku Oršuliću iz Ljupine te kuharu Dubravku Barišiću.

Veliku promociju naših Rešetaračkih susreta pjesnika dala je POSAVSKA HRVATSKA tjednik iz Slavonskog Broda svojim medijskim pokroviteljstvom Radio Nova Gradiška a posebna zahvalnost Hrvatskoj televiziji koja je objavila jedno javljanje i jednu reportažu u emisiji „Zov domovine“,

Hrvatskom radiju Radio Zagreb I. program koja je imala 25 minuta reportažu u emisiji za Hrvate koji žive u dijaspori , «Večernjem listu» Zagreb i gospodinu Franji Samardžiću, «Ngcajtung» Nova Gradiška i gospođi Kseniji Lipičanin,

Posebno se zahvaljujem vlasniku i direktoru Tvornice koža «PSUNJ» iz Rešetara, gospodinu Boži Ljubiću koji nam je omogućio održavanje ove prekrasne večeri u njihovim prostorima i priređenom domjenku, predsjedniku Općinskog vijeća Rešetara, gospodinu Zlatku Agi, gospodinu dipl. ing. Tihomiru Batalu, ravnatelju OŠ «Ante Starčević», gospodinu Đuri Keseru i zaštitarskoj organizaciji „Šipuš & partneri“ iz Slavonskog Broda, gospodinu dipl. ing Josipu Vukoviću, direktoru «PLIN PROJEKTU», gospodinu Dušanu Soldatoviću, gl. tajnika «HAK-a , gospođi Zubović, vlasnici «Ljekarne Zubović», gospođi Nathali Kovačević, vlasnici «Bioclinike» i Hotel «KRALJ TOMISLAV» Nova Gradiška, i članovima našeg Društva koji su svojim radom omogućili prekrasnu pjesničku večer te članovima naše Tamburaške grupe.

Ivan De Villa